
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº. 486 de 02 de junho de 2017
Objetivo: Marcar coordenadas geográfi cas com GPS para 
elaboração de shape das áreas de interesse para criação de 
Unidade de Conservação Estaduais e Municipais
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/238334 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: São João de Pirabas -Pa
Período: 06 a 10/06/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5924498 -  Carlos Renato Boelter - Técnico em Gestão Ambiental
 ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 187008
PORTARIA Nº. 480 DE 01 DE JUNHO DE 2017              
Objetivo: Proferir palestra “Apoio a criação de Unidade de 
Conservação Municipal” – Parque Natural Municipal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/231166 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Castanhal – Pa
Período: 08 a 09/06/2017 -  1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
3253570 - Crisomar Raimundo da Silva Lobato -  Diretor
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 186800
PORTARIA Nº. 479 de 01 de junho de 2017                     
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/231176 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Castanhal – Pa
Período: 08 a 09/06/2017 -  1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
57232500 - Audren Pereira de Almeida - Motorista
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 186787
PORTARIA Nº. 446 de 29 de maio de 2017                     
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidora em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/217817 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Marudá, Marapanim - Pa
Período: 06 a/06/2017 – 0,5 (meia) diária
Servidor: 5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 187054
PORTARIA Nº. 487 de 02 de junho de 2017                     
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/238339 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São João de Pirabas –Pa
Período:  06 e 10/06/2017 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 187006

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 488 de 02 de junho de 2017
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias à 
servidora Nívia Gláucia Pinto Pereira, matrícula n°.57175336, de 
17/07/2017 a 15/07/2017, referente ao período Aquisitivo de 
2015/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 187003

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 687/2017-SAGA/SEGUP
    Belém, 2 de Junho de 2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
ANA LAURA CUNHA BRITO de no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 33387 de 2/06/2011.

C O N S I D E R A N D O        O Contrato nº 12/2012 SEGUP, 
celebrado com a Empresa Radionews Com. e Serviços de 
Telecomunicação e Informática Ltda, oriundo do Processo nº 
2011/526396, do Pregão Eletrônico nº 001/2012 SEGUP, cujo 
objeto é a locação de sistema de monitoramento por câmeras 
em vias públicas;
C O N S I D E R A N D O        Mem. nº 093/2017- Coor. Adm., 
protocolo n.º 2017/231652, que informa sobre a substituição 
do servidor TEN. CEL. PM MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA, 
como Fiscal do Contrato acima;
C O N S I D E R A N D O       que o servidor foi nomeado, através 
da Portaria n.º 472/2015-SAGA, de 17.04.2015, publicada no 
DOE Nº 32.871 do dia 23.04.2015;
R E SO L V E:                     I – Revogar os termos da Portaria n.º 
472/2015-SAGA, de 17.04.2015, publicada no DOE Nº 32.871 
do dia 23.04.2015, que nomeou o servidor TEN. CEL. PM MAR-
CUS ROBERTO ALVES MIRANDA, como Fiscal do Contrato n.º 
12/2012  SEGUP;
II – Nomear o servidor o MAJ PM SANDRO DE SOUZA DIAS- 
MF 5509386-2 como Fiscal Titular, e como Fiscal Substituto o 
servidor SUB TEN PM WALFREDO DA COSTA FERREIRA-MF 
5409756-1  do Contrato n.º 12/2012 SEGUP;
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/em exercício

Protocolo: 186682

ERRATA
.

PORTARIA Nº 561/2017-SAGA que concedeu férias a 
Servidora JULIA CRISTINA G. FERREIRA, publicado dia 
30.05.2017 doe N°33.384.
Onde se lê: PERÍODO AQUISITIVO: 2016/2017
Leia-se: PERÍODO AQUISITIVO: 2015/2016

Protocolo: 186731

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 043/2016 SEGUP
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 31/05/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o 
prazo de  vigência por mais 03(três) meses, a contar de 1 de 
Junho de 2017 até 31 de Agosto de  2017.
Contrato: 043/2016
Exercício: 2017
Orçamento: 21.101.06.122.1297.8312 – Operações das 
Ações Administrativas; 06.183.1425.8260 – Sistematização 
das Informações da Inteligência (SIAC); 06.181.1425.8261 – 
Realização das Ações do Centro Integrado de Operações (CIOP); 
06.181.1425.8262 – Realização de Missão do Grupamento Aéreo 
(GRAESP); 06.181.1425.8263 – Realização das Operações do 
Grupamento Fluvial (GFLU); 06.128.1425.8279 – Gerenciamento 
do Instituto de Ensino de Segurança Pública (IESP); Natureza da 
Despesa: 339039; Fontes de Recursos: 0101.
Contratado: Empresa de Construção Ltda-ECL
Endereço: Rod. Arthur Bernardes, Pass. Stº Antônio, 29 – Belém/
PA
Telefone: (91) 98847-6459
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 186511
2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 016/2016 SEGUP
Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 2/06/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência por mais 04 (quatro) meses ou com a 
conclusão do novo processo licitatório, o que ocorrer primeiro, 
a contar de 11 de Junho de 2017 até 10 de Outubro de  2017.
Contrato: 016/2016
Exercício: 2017
Orçamento: 06.122.1297.8338 – Operações das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8260 – Sistematização das 
Informações da Inteligência (SIAC); 06.181.1425.8261 – 
Realização das Ações do Centro Integrado de Operações (CIOP); 
06.181.1425.8262 – Realização de Missão do Grupamento Aéreo 
(GRAESP); 06.181.1425.8263 – Realização das Operações do 
Grupamento Fluvial (GFLU); 06.128.1425.8279 – Gerenciamento 
do Instituto de Ensino de Segurança Pública (IESP); Natureza da 
Despesa: 339039; Fontes de Recursos: 0101.
Contratado: ESTAÇÃO DE TRAB. SERV. E COM. MÓVEIS LTDA-ME
Endereço: Av. Gov. José Malcher, 2332 – São Brás – Belém/PA
Telefone: (91) 3236-3656
Ordenadora: ANA LAURA CUNHA BRITO

Protocolo: 186687

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo nº 034/2017 – DAL/PMPA
Exercício: 2017
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 
FUZIS CALIBRE 5,56, conforme as condições e especifi cações 
constantes no Termo de Referência (anexo).
Valor Total: R$ 240.307,80 (duzentos e quarenta mil trezentos e 
sete reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2017
VIGÊNCIA: 25/05/2017 a 24/11/2017
As despesas decorrentes deste contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1434-Defesa da Sociedade
Projeto/Atividade 12/8332- Operacionalização das Ações Administrativas

Elemento de Despesa 40.90.52 – Equipamentos e Materiais Permanentes
Plano Interno 2120008332E

Fonte 0301000000 (Convênio 003/2016 MPPAxPMPA

Empresa: IMBEL (Indústria de Material Bélico do Brasil), CNPJ: 
00.444.232/0007-24 Inscrição Estadual nº 324.219.741.0138, 
Endereço: Av. Cel. Aventino Ribeiro, nº 1.099, Itajubá/MG, CEP: 
37.501-345.
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 186744
Contrato Administrativo nº 033/2017 – DAL/PMPA
Exercício: 2017
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 
FUZIS CALIBRE 7,62, conforme as condições e especifi cações 
constantes no Termo de Referência (anexo).
Valor Total: R$ 189.216,72 (cento e oitenta e nove mil, duzentos 
e dezesseis mil e setenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2017
VIGÊNCIA: 25/05/2017 a 24/11/2017
As despesas decorrentes deste contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1425-Segurança Pública
Projeto/Atividade 26/8265- Realização de Missões Especiais

Elemento de Despesa 40.90.52 – Equipamentos e Materiais Permanentes
Plano Interno 2100008265E

Fonte 0106003204 e 0306006204 ( Convênio 50739/2012 – BACEN x PMPA)

Empresa: IMBEL (Indústria de Material Bélico do Brasil),CNPJ: 
00.444.232/0007-24 Inscrição Estadual nº 324.219.741.0138, 
Endereço: Av. Cel. Aventino Ribeiro, nº 1.099, Itajubá/MG, CEP: 
37.501-345.
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 186743

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3076-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. MAIO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 17/05 A 01/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JANDER ROQUE BARATA
CPF: 330.424.462-04;
SGT PM MARCIO GUIMARÃES DA SILVA
CPF: 449.859.322-72;
SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS
CPF: 395.697.132-91;
SGT PM CARLOS FERNANDO DO ROSÁRIO SANTOS
CPF: 376.546.082-68;
CB PM ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA
CPF: 518.037.802-82;
CB PM JOSÉ RUBENS MARQUES DA SILVA
CPF: 595.169.502-30.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 3077-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. MAIO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): CASTANHAL - PA
PERÍODO: 17/05 A 01/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ ALFREDO UCHOA DA
SILVA CPF: 334.473.732-53;
SGT PM CARLOS AUGUSTO GONÇALVES DE MENEZES
CPF: 298.955.102-68;
SGT PM LUCINALDO DA SILVA CASTRO
CPF: 410.064.022-68;


